Дело № 1-128/2025 (1-651/2024;) (12401320027000065)

УИД: 42RS0002-01-2024-004254-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 18 марта 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Торгунакова П.С.,

при секретаре Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Бурлаковой К.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Польщиковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 167 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

24 июля 2024 года около 21 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, реализуя возникший преступный умысел, направленный на умышленное повреждение и уничтожение чужого имущества, путем поджога- товара, находящегося в помещении магазина «Комиссион Торг», принадлежащего ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий, подошел к указанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>», где действуя общеопасным способом, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, достоверно зная, что в помещении комиссионного магазина находится продавец ФИО4, проявляя пренебрежительное отношение к безопасности граждан и имуществу, принадлежащему ФИО6, сознательно допуская наступление тяжких последствий от своих действий, используя незначительный повод, умышленно, с целью повреждения и уничтожения чужого имущества путем поджога, из канистры, принесенной с собой, вылил бензин через открытое окно магазина в помещение торгового зала, после чего взял в руку зажигалку, имеющуюся при нем, и демонстрируя ее стал высказывать словесные угрозы о своем намерении повредить и уничтожить путем поджога весь товар, принадлежащий ФИО6, находившийся в помещении магазина, а именно: 

крепление лыжное код 141743 стоимость 50 рублей, глюкометр Onetouhselect код 145554 стоимостью 200 рублей, телевизор ВИТЯЗЬ 24 HD код 161994 стоимостью 2000 рублей, часы FM AURA код 288380 стоимостью 300 рублей, моноблок AsusEeebox EB1021 код 319258 стоимостью 4000 рублей, наушники без проводные i666 код 322831 стоимостью 300 рублей, лыжи Арчекас код 353768 стоимостью 400 рублей, Bluetooth наушники код 382670 стоимостью 300 рублей, детский велосипед для девочки код 415756 стоимостью 1500 рублей, наушники код 441365 стоимостью 200 рублей, чехол на телефон код 

<

***> стоимостью 5 рублей, навигатор ShturmannLink 300 код 464814 стоимостью 300 рублей, наушники WJ-S590 код 477885 стоимостью 200 рублей, умные часы Sirius код 488407 стоимостью 700 рублей, светодиодная лампа код 490628 стоимостью 500 рублей, смарт-часы DEXP FW1 код 515738 стоимостью 400 рублей, велосипед TOP GEAR код 532796 стоимостью 1000 рублей, велосипед Mustang код 532797 стоимостью 1000 рублей, велосипед код 536703 стоимостью 1000 рублей, портянка зимняя код 538714 стоимостью 100 рублей, смарт-часы Huawei код 540131 стоимостью 300 рублей, смарт часы FitPro код 553142 стоимостью 500 рублей, рупор Uralsound AS-D18 Armada код 592782 стоимостью 700 рублей, флеш карта код 595306 стоимостью 100 рублей, клавиатура keyboard код 603245 стоимостью 200 рублей, вейпWenax H1 код 615527 стоимостью 500 рублей, смарт часы AppleWatch код 634392 стоимостью 5000 рублей, джойстик код 638252 стоимостью 50 рублей, велосипед Байкал люкс код 638976 стоимостью 2000 рублей, роба летняя тамож.служба код 659810 стоимостью 300 рублей, роба рабочая код 664384 стоимостью 300 рублей, часы Casio код 666867 стоимостью 1500 рублей, ВейпDabbier код 695184 стоимостью 300 рублей, велосипед большой черный код 707348 стоимостью 1000 рублей, велосипед белый код 707349 стоимостью 1500 рублей, часы код 712045 стоимостью 100 рублей, беспроводные наушники код 726768 стоимостью 200 рублей, скейтборд детский код 728625 стоимостью 100 рублей, велосипед Holl код 740111 стоимостью 1000 рублей, часы talant код 748497 стоимостью 500 рублей, вейп код 751191 стоимостью 300 рублей, шокер 618TYPE код 752896 стоимостью 450 рублей, вейпSmok код 759414 стоимостью 200 рублей, Bluetooth гарнитура F9 код 767395 стоимостью 300 рублей, наушники inPods код 772086 стоимостью 500 рублей, велосипед детский код 783538 стоимостью 1000 рублей, алкотестер код 791226 стоимостью 100 рублей, навигатор код 791228 стоимостью 100 рублей, стабилизатор Kraulen код 802902 стоимостью 500 рублей, уровень Ермак код 821475 стоимостью 700 рублей, коньки хоккейные код 842018 стоимостью 100 рублей, часы электронные код 854696 стоимостью 300 рублей, Bluetooth гарнитура код 858149 стоимостью 200 рублей, мультиварка LUMME LU-1446 код 865928 стоимостью 300 рублей, автолюлька код 866395 стоимостью 700 рублей, детские часы Elari код 878710 стоимостью 400 рублей, Вейп IJUST2 код 881014 стоимостью 500 рублей, автокресло код 891538 стоимостью 500 рублей, PowerBank код 892472 стоимостью 100 рублей, холодильник Stinol RF345.008 код 906942 стоимостью 4500 рублей, домашний кинотеатр SamsungHT-E355K код 909266 стоимостью 3000 рублей, велосипед Torent код 913671 стоимостью 2000 рублей, велосипед детский с ручкой код 914366 стоимостью 1000 рублей, бритва Sokany код 915492 стоимостью 300 рублей, монитор Envision P2071L код 918330 стоимостью 1000 рублей, НАСОС код 918644 стоимостью 50 рублей, расческа-выпримитель код 919150 стоимостью 200 рублей, куртка рабочая код 920487 стоимостью 200 рублей, Bluetooth гарнитура код 923595стоимостью 200 рублей, электрическая бритва Vitek код 924129 стоимостью 200 рублей, тостер код 931949 стоимостью 100 рублей, смартфон Honor 90 Lite, 256 ГБ, серебристый, 8 ГБ код 932897 стоимостью 9000 рублей, лыжные ботинки 36 код 933769 стоимостью 100 рублей, коньки код 933771 стоимостью 100 рублей, коньки код 933772 стоимостью 100 рублей, смарт часы SmartWatch Y-13 код 937456 стоимостью 500 рублей, игровая консоль PS код 938021 стоимостью 5000 рублей, планшет DIGMA код 938022 стоимостью 300 рублей, мультиварка DATWOO DMC-938 код 939529 стоимостью 1000 рублей, беспроводная мышь код 942574 стоимостью 200 рублей, массажер massagermachine код 942587 стоимостью 1000 рублей, монитор Acer AL 1716 s код 945722 стоимостью 1000 рублей, нетбук ASUS код 946849 стоимостью 2000 рублей, смартфон Honor код 948758 стоимостью 1500 рублей, санки код 949204 стоимостью 100 рублей, мотокультиватор Texas код 952842 стоимостью 9000 рублей, компрессорный ингалятор CLOUD код 953448 стоимостью 300 рублей, наушники AirPods код 955081 стоимостью 300 рублей, KENWOOD KDC-W4044U код 955537 стоимостью 150 рублей, автомобильный акамулятор код 955552 стоимостью 500 рублей, рабочие зимние штаны р.58 код 956071 стоимостью 100 рублей, рабочие зимние штаны р.60-62 код 956073 стоимостью 100 рублей, рабочие зимние штаны р.48-50 код 956076 стоимостью 100 рублей, рабочие зимние штаны р.56-58 код 956077 стоимостью 100 рублей, рабочие летние штаны р.48-50 код 956078 стоимостью 100 рублей, наушники Р9 код 957706 стоимостью 200 рублей, велосипед Racer код 957936 стоимостью 1000 рублей, перфоратор worx wx333 код 958654 стоимостью 4000 рублей, велосипед LandRoverChalleng G4 код 958834 стоимостью 3000 рублей, набор бит с рукояткой 34 шт. код 959044 стоимостью 100 рублей, бензопила Калибр БП-1200/16 код 960336 стоимостью 2000 рублей, тономет орomron код 960737 стоимостью 300 рублей, увлажнитель воздуха ROYAL код 961411 стоимостью 300 рублей, блютуз наушники Pro код 961923 стоимостью 300 рублей, велосипед детский sport код 962661стоимостью 1000 рублей, микроволновая печь DAEVOO код 962740 стоимостью 1000 рублей, колыбель-качели код 962802 стоимостью 1000 рублей, смарт-часы HuaweiWatchFit 2 код 963000 стоимостью 1000 рублей, музыкальный центр sven ms-110 код 963011 стоимостью 700 рублей, коляска код 963711 стоимостью 500 рублей, компрессор кратон 210/24 код 964409 стоимостью 3000 рублей, пила Partner p360s код 965152 стоимостью 1500 рублей, термовоздушная паяльная станция2В1 ELEMENT 878D код 966439 стоимостью 2000 рублей, смарт-часы код 967662 стоимостью 300 рублей, подставка охлаждающая код 969830 стоимостью 400 рублей, плащ для защиты от воды код 970628 стоимостью 200 рублей, Zhorya Синтезатор Детский код 971857 стоимостью 500 рублей, монитор Asus VS207 код 1003647 стоимостью 500 рублей, наушники код 1003649 стоимостью 700 рублей, наушники код 1003651 стоимостью 500 рублей, системный блок код 1003653 стоимостью 500 рублей, наушники код 1003656 стоимостью 400 рублей, нетбук Asus код 1003657 стоимостью 1800 рублей, ноутбук Samsung код 1003662 стоимостью 1200 рублей, смартфон Itel код 1003666 стоимостью 1500 рублей, наушники код 1003672 стоимостью 300 рублей, фотоаппарат Nikon код 1003674 стоимостью 2000 рублей, фитнес-браслет код 1003679 стоимостью 500 рублей, рация Vector код 1003680 стоимостью 2000рублей, газовая плита код 1003685 стоимостью 1000 рублей, инголятор код 1003694 стоимостью 500 рублей, часы код 1003696 стоимостью 500 рублей, смартфон RealmeNote код 1003697 стоимостью 10000 рублей, проэктор код 1003699 стоимостью 2000 рублей, AppleAirpods код 1003702 стоимостью 2000 рублей, часы Apple 5 код 1003705 стоимостью 3500 рублей, системный блок код 1003707 стоимостью 5000 рублей, планшет код 1003709 стоимостью3000 рублей, бензопила код 1003713 стоимостью 2000 рублей, системный блок код 1003715 стоимостью 3500 рублей, наушники код 10037169 стоимостью 2000 рублей, смартфон Tecno код 1003719 стоимостью 1000 рублей, саббуфер Sony код 1003720 стоимостью 4000 рублей, культиватор код 1003721 стоимостью 7000 рублей, часы AppleWatch код 1003724 стоимостью 65000 рублей, смартфон Xiaomi код 1003727 стоимостью 7000 рублей, микроволновая печь код 1003734стоимостью 1500 рублей, системный блок код 1003735 стоимостью 3000 рублей, мясорубка код 1003745 стоимостью 2000 рублей, усилитель код 1003748 стоимостью 6000 рублей, смартфон код 1003749 стоимостью 10.000 рублей, колонка Маруся код 1003750 стоимостью 6000 рублей, саббуфер код 1003752 стоимостью 1000 рублей, смартфон код 1003756 стоимостью 3000 рублей, смартфон Honor код 1003758 стоимостью 2000 рублей, смартфон Realme код 1003762 стоимостью 1500рублей, велосипед код 1003764 стоимостью 1000 рублей, смартфон Realme 10 код 1003767 стоимостью 5000 рублей, электросамокат код 1003770 стоимостью 7000 рублей, смартфон TecnoSpark 8 C код 1003648 стоимостью 300 рублей, смартфон Redmi 9A код 1003650 стоимостью 1500 рублей, смартфон Redmi 7 код 1003652 стоимостью 1300 рублей, наушники код 1003655 стоимостью 1000 рублей, смартфон Itel код 1003658 стоимостью 300 рублей, смартфон Infinix код 1003663 стоимостью 1000 рублей, смартфон Samsung код 1003668 стоимостью 2000 рублей, компрессор торнадо код 1003671 стоимостью 300 рублей, пила Sann код 1003673 стоимостью 2000 рублей, смартфон Realmi 8I код 1003678 стоимостью 1500 рублей, принадлежащее ФИО6, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 240155 рублей, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был обнаружен и задержан на месте сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя, представителя потерпевшего, против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ему понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ как покушение на умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимого, который на специализированных учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний по делу, участии в проверке показаний на месте, совершение преступления впервые, пожилой возраст, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, по делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно посредством назначения наказания в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, комиссионного магазина «Комиссион Торг», ИП «ФИО6», расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>; результаты оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ; копии договоров купли-продажи в количестве 101 шт., договор аренды, справка об ущербе; копия постановления Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, копии административного материала № по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- 2 бумажных конверта со смывами и контрольным образцом, алюминиевая канистра с бензином объемом 125 кубических сантиметров (объем после проведенной экспертизы 125 кубических сантиметр +1 кубический сантиметр), зажигалка бирюзового цвета с эмблемой «Магнит», хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Беловский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав его встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда периодически являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, комиссионного магазина «Комиссион Торг», ИП «ФИО6», расположенном по адресу 

<

адрес>; результаты оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ; копии договоров купли-продажи в количестве 101 шт., договор аренды, справка об ущербе; копия постановления Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, копии административного материала № по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- 2 бумажных конверта со смывами и контрольным образцом, алюминиевая канистра с бензином объемом 125 кубических сантиметров (объем после проведенной экспертизы 125 кубических сантиметр +1 кубический сантиметр), зажигалка бирюзового цвета с эмблемой «Магнит», хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Беловский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд, через Беловский городской суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий. 

Судья П.С. Торгунаков